PODER LEGISLATIVO
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
GABINETE DO VEREADOR RENAN GUIM"M-~S

0
- EPUB IÇANOS

REQUERIMENTO nº 034/2025-GABNReml ~~~~+rd--H-f~-

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de

Senhoras Vereadores.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legai e regimentais,

após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades de estilo, vem respeitosa ente requerer

que seja oficiado ao Comando da Guarda Municipal e à Flscalização Ambiental do

Município, solicitando a realização de rondas ostensivas constantes, preferencialmente aos

finais de semana, nas proximidades da entrada do Aeroporto Municipal "Cantídio

Guimarães", no trevo de acesso e nas imediações da estrada que liga a entrada do mesmo.

A medida ora pleiteada justifica-se pelo fato de que o local vem sendo

frequentemente utilizado por pessoas que, embora se desloquem para apreciar a paisagem,

relaxar ou confraternizar, acabam deixando para trás grande quantidade de resíduos, como

sacolas plásticas, garrafas de vidro e PET, latas de alumínio e até preservativos, o que

causa degradação ambiental, riscos à saúde pública e uma imagem negativa da entrada da

cidade. Cabe destacar que, com o recapeamento da via de acesso e a implantação de

espaço contemplativo para caminhada, corrida e ciclovia, o fluxo de pessoas realizando

atividades físicas no local aumentou significativamente. Infelizmente, esses frequentadores se

deparam, especialmente na segunda-feira, com o acúmulo de lixo deixado nos dias anteriores,

o que além de prejudicar o meio ambiente, afeta a segurança, a estética urbana e a qualidade

de vida da população.

Portanto, a presença constante da Guarda Municipal, em conjunto com os

Fiscais Ambientais, contribuirá para:

• Inibir a prática de descarte irregular de resíduos;

• Coibir condutas de risco à coletividade, como consumo excessivo

de bebidas alcoólicas no espaço público;

• Zelar pela preservação ambiental e pela limpeza urbana;

• Garantir maior sensação de segurança aos cidadãos que utilizam

a área para lazer e prática esportiva.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio para aprovação deste

Requerimento, em benefício da população oriximinaense e da preservação de um dos principais

cartões de visita da nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmar, nici ai de Oriximiná, 19 de agosto de 2025.

LIDO r-K) EXPEDIENTE DA

S<SssôD 'i:Íe, Ne'il.t..µue"'--•--

E,n, ---~-~/--_'---=--=-~= Vere d:-~"--i_i-.....

'1 SECRETA 1 1

Véreador Renan Guimarães -Amiza e Le Idade - -mail: gabineterenanguimaraes@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}